
UCHWAŁA NR XXVI/ 189/2012
RADY GMINY KWILCZ

z dnia 18 grudnia 2012 r.

w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 w związku z art. 40 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) oraz art. 110 ust. 
1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 ze 
zmianami) w zw. z art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 
1240 ze zmianami), 

Rada Gminy 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Statut Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu, w brzmieniu określonym 
w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Tracą moc: 

1. Uchwała nr XV/112/04 Rady Gminy Kwilcz z dnia 28 maja 2004 r. w sprawie Statutu Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

2. Uchwała nr XXXVII/265/06 Rady Gminy Kwilcz z dnia 26 czerwca 2006 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

3. Uchwała nr XV/106/08 Rady Gminy Kwilcz z dnia 10 marca 2008 r. w sprawie zmiany Statutu Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

4. Uchwała nr XXXIV/244/2010 Rady Gminy Kwilcz z dnia 22 lutego 2010 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu 

5. Uchwała nr XVII/125/2012 Rady Gminy Kwilcz z dnia 5 marca 2012 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kwilcz. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania jej treści w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Grzegorz Korpik

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXVI/ 189/2012 

Rady Gminy Kwilcz 

z dnia 18 grudnia 2012 r. 

STATUT GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W KWILCZU 

I. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Statut reguluje zakres działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu, zwanego dalej 
Ośrodkiem, sposób jego finansowania, strukturę organizacyjną oraz system kontroli nad jego działalnością. 

§ 2. 1. Siedziba Ośrodka mieści się w budynku Urzędu Gminy w Kwilczu, ul. Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego 23. 

2. Ośrodek może posługiwać się skróconą nazwą „GOPS w Kwilczu”. 

3. Obszar działania Ośrodka obejmuje teren Gminy Kwilcz. 

4. Ośrodek jest czynny od poniedziałku do piątku od godz. 700do 1500. 

II. PODSTAWY PRAWNE DZIAŁANIA OŚRODKA 

§ 3. Ośrodek działa na podstawie obowiązujących przepisów prawa: 

1. Ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jedn.: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze 
zm.) oraz wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych; 

2. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ( Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240 ze zm.); 

3. Ustawy z dnia 21 listopada 2008r. o pracownikach samorządowych ( Dz. U. z 2008 r. Nr 223, poz. 1458 ze 
zm.) oraz wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych; 

4. Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jedn.: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 ze zm.) 
i wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych; 

5. Ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie zdrowia psychicznego (tekst jedn.: Dz. U. z 2011 r. Nr 231, poz. 
1375 ze zm.); 

6. Ustawy z dnia 14 czerwca 1960r. – Kodeksu postępowania administracyjnego (tekst jedn.: Dz. U. z 2000 r. 
Nr 98, poz. 1071 ze zm.); 

7. Ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych ( Dz. U. z 2001 r. Nr 71, poz. 734 ze zm.); 

8. Ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009 r. Nr 1, 
poz.7; ze zmianami); 

9. Ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (tekst jedn.: Dz. U. z 2006 r. Nr 139, poz. 
992 ze zm.); 

10. Ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (tekst jedn.: Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027 ze zm.); 

11. Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 
ze zm.); 

12. Ustawy z dnia 17 czerwca 1966r, o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (tekst jedn.: Dz. U. z 2012 
r. poz. 1015 ze zm.); 

13. Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej ( Dz. U. z 2011r. Nr 149, poz. 887 
ze zm.); 

Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 1



14. Uchwały Nr XII/55/90 Rady Narodowej w Kwilczu z dnia 29 marca 1990 r. w sprawie powołania 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu; 

15. Innych aktów prawnych dotyczących jego działalności; 

16. Niniejszego statutu. 

III. CELE I ZADANIA OŚRODKA 

§ 4. Podstawowym celem Ośrodka jest udzielanie różnorodnych form wparcia osobom i rodzinom dotkniętym 
trudną sytuacją materialną i życiową przy wykorzystaniu oraz rozwoju zasobów własnych Ośrodka oraz klienta jak 
również współpracy władz samorządowych i środowiska lokalnego, organizacja i wykonanie zadań z zakresu 
pomocy społecznej na terenie Gminy, a w szczególności: 

1) Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie 
pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości oraz zaspokojenie niezbędnych potrzeb 
życiowych osób i rodzin pozwalających na bytowanie im w warunkach odpowiadających godności człowieka, 
a także doprowadzanie ich do życiowego usamodzielnienia i integracji ze środowiskiem. 

2) Wykonywanie zadań z zakresu pomocy społecznej, będących zadaniami własnymi gminy jak również 
zadaniami zleconymi gminie do realizacji. 

3) Ustalanie uprawnień do otrzymywania świadczeń rodzinnych oraz przyznawanie, wypłacanie, wstrzymywanie 
lub zawieszanie wypłaty tych świadczeń. 

4) Dostarczanie środków utrzymania osobom, które nie są w stanie samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, a w 
szczególności dzieciom i nie otrzymują należnego im wsparcia od osób należących do kręgu zobowiązanych 
wobec nich do alimentacji oraz prowadzenie działań zmierzających do zwiększenia odpowiedzialności osób 
zobowiązanych do alimentacji. 

5) Planowanie działań wspierających rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych. 

6) Tworzenie systemu pieczy zastępczej w celu zapewnienia czasowej opieki i wychowania dzieciom 
w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. 

7) Ustalanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej świadczeniobiorców innych niż ubezpieczeni, spełniających 
kryterium dochodowe określone w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 5. Zadaniem Ośrodka jest: 

1) Wykonywanie zadań własnych i zadań zleconych z zakresu administracji rządowej wynikających z ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2) Przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003r. 
o świadczeniach rodzinnych. 

3) Prowadzenie postępowań wobec osób uprawnionych do alimentów na podstawie tytułu wykonawczego 
w przypadku bezskuteczności egzekucji, ustalanie prawa, przyznawanie i wypłacanie świadczeń pieniężnych 
w przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów oraz podejmowanie działań wobec dłużników 
alimentacyjnych w zakresie objętym ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do 
alimentów. 

4) Wydawanie decyzji administracyjnych potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

5) Realizacja zadań własnych gminy wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej. 

6) Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych na potrzeby Ośrodka i innych instytucji realizujących zadania 
z zakresu pomocy społecznej zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

7) Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

8) Podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 2Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony



9) Realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celuochronę 
poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych. 

10) Wykonywanie innych zadań zleconych do realizacji, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

§ 6. Przy realizacji zadań statutowych Ośrodek współpracuje z organami administracji rządowej oraz 
samorządowej na szczeblu gminy, powiatu i województwa, urzędami, instytucjami i organizacjami społecznymi, 
Kościołem Katolickim i innymi Kościołami i związkami wyznaniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami, sądami, 
prokuraturą, komornikami, pracodawcami, osobami fizycznymi i prawnymi oraz innymi podmiotami realizującymi 
cele i zadania z zakresu zadań określonych w statucie Ośrodka i wynikających z przepisów prawa. 

IV. ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE OŚRODKA 

§ 7. 1. Ośrodek jest jednostką organizacyjną Gminy Kwilcz. 

2. Ośrodek nie posiada osobowości prawnej. 

§ 8. 1. Ośrodkiem kieruje, reprezentuje go na zewnątrz i odpowiada za jego działalność Kierownik Ośrodka. 

2. Kierownik Ośrodka jest odpowiedzialny za właściwe funkcjonowanie Ośrodka, zarządza jednostką zgodnie 
z obowiązującymi przepisami prawa i Statutem Ośrodka. 

3. Kierownik jest odpowiedzialny za właściwą organizację pracy Ośrodka, jego sprawne działanie, kontrolę 
realizacji zadań oraz określenie kierunków działania i rozwoju Ośrodka. 

4. Kierownika Ośrodka zatrudnia i zwalnia Wójt Gminy Kwilcz. 

5. Wójt jest przełożonym służbowym Kierownika Ośrodka. 

§ 9. 1. Ośrodek jest pracodawcą w rozumieniu kodeksu pracy w stosunku do osób w nim zatrudnionych. 

2. Kierownik Ośrodka jest przełożonym wszystkich pracowników Ośrodka. 

3. Kierownik Ośrodka wykonuje czynności w sprawach zakresu prawa pracy, a w szczególności zatrudnia, 
awansuje i zwalnia pracowników Ośrodka. 

4. Strukturę organizacyjną Ośrodka oraz zakres i zasady działania poszczególnych stanowisk, w tym podział 
czynności i odpowiedzialności pracowników i zakres uprawnień ostala Kierownik Ośrodka, po uzgodnieniu 
z Wójtem Gminy Kwilcz. 

5. Stosownie do potrzeb wynikających z realizowanych zadań Kierownik Ośrodka zatrudnia pracowników. 

6. Pracownicy w wykonywaniu swoich obowiązków i zadań Ośrodka działają na podstawie i w granicach 
prawa i zobowiązani są do ścisłego jego przestrzegania. 

7. Kierownik Ośrodka przeprowadza okresową ocenę pracowników Ośrodka zatrudnionych na stanowiskach 
urzędniczych na zasadach określonych w ustawie z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. 
U. z 2008 r. Nr 223, poz. 1458, z późn. zm.). 

§ 10. 1. Kierownik Ośrodka na podstawie pisemnego upoważnienia Wójta, dokonuje czynności prawnych 
dotyczących bieżącego funkcjonowania i wykonywania jego zadań statutowych oraz składa oświadczenie woli 
w sprawach związanych z działalnością Ośrodka o wartości praw i obowiązków nieprzekraczających kwot 
wydatków określonych w zatwierdzonym planie finansowym Ośrodka na dany rok budżetowy. 

2. W czasie nieobecności Kierownika Ośrodka jego obowiązki przejmują osoby przez niego wyznaczone na 
podstawie pisemnego upoważnienia. 

3. Kierownik Ośrodka udziela w formie pisemnej pełnomocnictwa i upoważnienia innym pracownikom 
Ośrodka do załatwiania indywidualnych spraw wykonywanych w celu prawidłowego funkcjonowania Ośrodka. 

4. Wewnętrzne akty normatywne regulujące funkcjonowanie Ośrodka wprowadza jego Kierownik w formie 
Zarządzenia. 

V. GOSPODARKA FINANSOWA 

§ 11. 1. Ośrodek jest jednostką budżetową Gminy i prowadzi gospodarkę finansową w oparciu o przepisy 
ustawy o finansach publicznych i ustawy o rachunkowości. 

2. Podstawą gospodarki finansowej Ośrodka jest roczny plan finansowy obejmujący dochody i wydatki – 
zgodnie z uchwałą budżetową Rady Gminy Kwilcz. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Strona 3Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony



3. Ośrodek pokrywa swoje wydatki bezpośrednio z budżetu, a pobrane dochody odprowadzane są na rachunek 
budżetu Gminy. 

4. Ośrodek wyposażony jest w mienie gminne w zakresie niezbędnym do prowadzenia działalności statutowej. 

5. Ośrodek prowadzi rachunkowość zgodnie z obowiązującymi przepisami i sporządza na ich podstawie 
sprawozdawczość finansową. 

6. Ośrodek finansowany jest z dotacji celowych budżetu państwa i środków własnych gminy. 

7. Ośrodek może pozyskiwać środki finansowe na działalność poprzez: 

a) pozyskiwanie środków zewnętrznych, w tym środków z funduszy europejskich; 

b) organizowanie zbiórek publicznych na warunkach określonych odrębnymi przepisami; 

c) z dobrowolnych wpłat dokonywanych przez osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki organizacyjne nie 
posiadające osobowości prawnej. 

§ 12. 1. Kierownik Ośrodka zarządza powierzonym mu mieniem, zapewnia jego ochronę i należyte 
wykorzystanie. 

2. Kierownik Ośrodka przy pomocy pracowników Ośrodka podejmuje ogół działań, przez które uzyskuje ocenę 
funkcjonowania Ośrodka w zakresie gospodarki finansowej pod względem gospodarności, legalności, celowości, 
rzetelności, przejrzystości i jawności. 

VI. NADZÓR I KONTROLA 

§ 13. 1. Organem zarządzającym i nadzorującym działalność Ośrodka jest Wójt Gminy Kwilcz. 

2. Gmina Kwilcz zapewnia środki finansowe na realizację zadań własnych, zabezpiecza warunki ich realizacji, 
niezbędną infrastrukturę oraz niezbędne środki finansowe na jej utrzymanie i wynagrodzenia dla pracowników. 

3. Nadzór merytoryczny nad działalnością Ośrodka w zakresie zadań zleconych sprawuje właściwy miejscowo 
Wojewoda. 

4. Wojewoda zapewnia, za pośrednictwem budżetu Gminy, środki finansowe na realizację zadań zleconych 
oraz dofinansowuje zadania własne Gminy. 

VII. POSTANOWIENIA  KOŃCOWE 

§ 14 

1. W sprawach nieuregulowanych Statutem zastosowanie mają właściwe przepisy prawa. 

2. Zmiany niniejszego Statutu dokonywane są w trybie przewidzianym dla jego nadania. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Grzegorz Korpik

Strona 4Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————



Uzasadnienie

do Uchwały nr XXVI/ 189/2012 
Rady Gminy Kwilcz 

z dnia18 grudnia 2012r. 

w sprawie uchwalenia Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu . 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwilczu działa na podstawie statutu nadanego Uchwałą nr 
XV/112/04 Rady Gminy Kwilcz z dnia 28 maja 2004 r. w sprawie Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Kwilczu, zmienianą: 

1. Uchwałą nr XXXVII/265/06 Rady Gminy Kwilcz z dnia 26 czerwca 2006 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

2. Uchwałą nr XV/106/08 Rady Gminy Kwilcz z dnia 10 marca 2008 r. w sprawie zmiany Statutu Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu. 

3. Uchwałą nr XXXIV/244/2010 Rady Gminy Kwilcz z dnia 22 lutego 2010 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu 

4. Uchwałą nr XVII/125/2012 Rady Gminy Kwilcz z dnia 5 marca 2012 r. w sprawie zmiany Statutu 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kwilczu 

Od czasu podjęcia ww. uchwał przypisano Ośrodkowi nowe zadania, które nie były wskazane 
w obowiązującym dotychczas statucie. 

Ze względu na zwiększającą się liczbę zadań zlecanych do realizacji Gminnemu Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej w Kwilczu wynikających z przepisów prawa zachodzi konieczność dokonania zmian zapisów 
statutu. Z uwagi na kolejne zmiany w tekście Statutu, dla zachowania przejrzystości dokumentu oraz przede 
wszystkim ze względu na charakter i zakres zmian proponuje się uchwalić nowy statut w całości, stąd 
konieczność zawarcia w uchwale zapisu o utracie mocy przez dotychczasową uchwałę Rady w sprawie statutu 
Ośrodka i uchwał zmieniających. 

Podjęcie niniejszej uchwały jest w związku z powyższym uzasadnione. 

 

Wójt Gminy 

Stanisław Mannek

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: DC7E0CF6-3EDE-4AD0-8979-50C69C2947F2. Uchwalony




